Mátyás és Beatrix

Az „epikurosi”, az érzéki gyönyörből álló életet Galeotto egyetlen hallgatója sem tartja követésre méltónak. A „vita voluptuosa”-val szemben áll az erények követésén alapuló élet, amelyet az Aragóniai hercegek, végül pedig Mátyás és Beatrix képviselnek.

Az Aragóniai fiukat Filipec így jellemzi: „Pannonia nunquam his ingenia nobiliora vidit atque utinam his diu perfrui liceat, quando *activae contemplativaeque vitae* nunquam maiores inveniantur *artifices*.”¹¹⁴ Az erényes élet két módja közül Mátyásnak ugyanaz a cselekvő élet az eszménye, mint amit Francesco d'Aragona képviselt. A pudicitia coniugalis mellett szóló legfőbb érvként¹¹⁵ Isten teremtő aktivitására hivatkozik: „Deo autem duplex operatio tribui solet: et sui ipsius contemplatio qua, dum se ipsum intelligit et speculatur, cuncta cognoscit, et mundi gubernatio, ubi eo nil agitur invito. Cum igitur deus semper intelligat aut agat creetque et ea, quae non sunt pro voluntatis imperio, et exuberantissimae bonitatis redundantia in propriam formam producat eumque cessantem reputare sit nephas, quando actus simplex et purus, eandem pro viribus operationem sic hominem aemulari quam maxime addecet. Quemadmodum ergo deum a rerum creatione productioneque desinere non videmus, ita et nos, si per pudicitiam coniugalem procreare cessamus, nequaquam deum videbimur imitari neque illius consimiles esse iudicabimur.”¹¹⁶ Istennek tehát kettős tevékenység tulajdonítható, a contemplatio és a teremtő aktivitás, és az embernek az utóbbi tevékenységében kell őt, „az egyszerű és tiszta cselekvést” utánoznia, hogy ezzel hozzá hasonlónak váljék. Mátyás érve számunkra már ismerős. Nem ilyen részletesen indokolva és kifejtve, de a gyönyört védő Galeottónál már találkoztunk vele.¹¹⁷

Beatrix eszménye a szemlélődő élet, akárcsak Giovanni d'Aragona kardinálisnak, aki – Filipec fentebb idézett szavai szerint – a vita contemplativa mestere. A királyné szerint a contemplatio minden cselekvésnél kiválóbb, ezért ebben kell utánoznunk Istent: „Imprimis igitur, quod de similitudine dei obiecisti, aliter nobis imitandus est deus, ut eius imago in nobis elucescat. Deus, ut supra dixisti, si semper se ipse intelligit et contemplatur, quod, cum facit, omnia videt et intuetur, et haec est eminentissima eius operatio fecundissimaque faelicitas. Atque, cum ipsa contemplatio omnes superet actiones, ne ullo quidem alio elegantiori modo deum imitari poterimus, quam ut omni studio eum intelligere et

¹⁰⁹I. m. I. 638.

¹¹⁰L. 66. lj.